CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2014

(Do Sr. Simplício Araújo)

Requer informações ao Ministro de Estado
das Cidades quanto aos Programas “Minha
Casa Minha Vida” e “Programa Nacional de
Habitação Rural”, quais os municípios
maranhenses beneficiados, quantidade em
cada contrato por município, entidades ou
empresas contratadas por município,
quantidade de casas no Estado do Maranhão
desde a instituição dos programas e, a
quantidade de casas contratadas nos demais
estados da federação nos respectivos
programas.

Senhor Presidente,

Requeiro com a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º

da Constituição Federal e nos Arts. 24, inciso V, § 2º e 115, inciso I, do
Regimento Interno desta Casa, que seja solicitado ao Ministro de Estado das
Cidades informações sobre os Programas “Minha Casa, Minha Vida” e
“Programa Nacional de Habitação Rural”, conforme os questionamentos
abaixo:

1) Desde quando foram instituídos os programas “Minha Casa,
Minha Vida” e “Programa Nacional de Habitação Rural”, quantos
municípios maranhenses foram beneficiados?

2) Qual a  quantidade de contratos por município, entidades ou
empresas contratadas?

3) Qual a quantidade de casas entregues no Estado do Maranhão
desde a instituição dos dois programas?

4) Quantas casas foram EFETIVAMENTE ENTREGUES no
programa  “Minha Casa, Minha Vida”, no Maranhão?

5) Qual quantidade de casas contratadas nos demais estados da
federação nos respectivos programas.

As informações que ora requeremos são de fundamental importância

para o desempenho das atribuições constitucionais deste Parlamento.

Sala das Sessões, em          de                      de 2014.

Deputado Simplício Araújo
SOLIDARIEDADE/MA